statuerant, sicut eorundem reformationem articulorum (quae in eadem cpistola refertur)

nomine omnium magistrorum ab oclonis ex eis susceptam cernimus.

Universitas magistrorum et scholarium quasi persoua introducitiir primum in nota dona-

tione erga Fratres Praedicatores S. Jacobi anno 1221 (F/V/. n" 42), in qua legilur : « INos

Universitas magistroruii) et scholarium Parisiensium » ,
quod postea vulgo occurrit, donec

Rector artistarum ut totius Universitatis Recfor haud ambigue recognitus est. Postea enim

Rector semper ante Universitatem nominatur. Habemus etiam ejusdem anni htteras

quasdara Uonorii III praebentes locutionem « Universitas magistrorum et scholarium » (¥?"</.

infra n° 41); quarum ex contextu concludere licet illam prlmo adhibitam esse cum Univer-

sitas sigillum fabricaverit, in quo verisimiliter, ut etiam posterius, fnit inscriptum « Sigillum

Universitatis magistrorum et scholarium Parisius »^. In pracdicto documento sigillum Uni-

versitatis primum quasi paulo ante confectum memoratur, quanquam charta donationis erga

Fratrcs Praedicalores sigilhs trium theologorum, non autem Universilatis sigillo munita

1. Gesta abbiitum monasterii S. Albani, ed. Riley, I, p. 217.

2. Habemus sigillum Universitalis anni 1292 in Arch. Nat. Paris. K. 061 conservatum. Cf. descriptionem apud DouiJT

d'Aecq, Colleclion de sceaux, II, n" 8015, et Vallet de Viiuville, Ilist. de 1'Instruction publique, p. 129.

Chart. Vniv. Paris. I. 6

CHAHTXJLAniUM UMVERS. PAUIS.

fuit, foftasse qiiia in ea donatione Cancellarius etiam interfuit qui utendo sigillo Univer-

sitatis obstitit, ut infra videbimus. Sigillum anno 1225 confractum est [Vtd. notam 3,

pag. 104); ante annum vero 1246 magistri a papa Innocenlio IV petierunt facultatem ilerum

sigillo utendi (Vul. notam pag. 160), quae eisdem anno praedicto concessa est {Vid. n" 165).

Quattuor igitur disciplinarum, Artium, Theologiae, Juris utriusque, Medicinae magistri

primo socielatem inierunt, ut Universitas ipsa declarat anno 1254 : « Excelsi dextera

paradisum voluptalis olym plantavit Parisius venerandum gignasium litterarum, unde sapien-

tiae fons ascendil, qui in quatuor Facultatcs, videlicet Theologiam, Jurisperitiam, Medicinam,

necnon rationalem, naturalem, moralem Philosophiam... distributus. .. universam tcrram

irrigat. » {Vid. n" 230).

Quattuor Minime mirandum quod post formatam Universitatem singularum disciplinarum magislri,
faeultates.

eisdem commodis ducti, in societatem constitui paulalim studuerunt, ut cuncta ad materias

docendas vel ad scholares pertinentia ordinarent. Jani anno 1213 modus licentiae doccndi

a Cancellario donandae distincte pro unaquaque quattuor Facultatum slatuitur {Vul. n° 16).

Biennio post Robertus de Courgon statuta diversa magistris theologiaeatquc arlium magistris

imponit [Vid. n" 20). Utique nondum utebantur nomine « Facultatis » . Quod nomen primo in

Actis Universitatis Parisiensis anno 1219 occurrit, hoc est in epistolis Honorii III : ut quivis

« in ea, de qua Ucentiam obtinuit, regere Facultate » libere possit; u in omni Facultate silet

Parisius vox doctrine » {Vid. n''29, 31), et sic etiam in posterioribns documentis; sed nullum

alium quam «disciphnae » sensumhic agnoscere possis. Non multo post candem vocem pro

consortio magislrorum cujusdam disciplinae usurpatam invenimus; primum in statuto Artis-

tarum de modo legendi anni 1255 : « periculum, quod in Facultate noslra imminebat »

{Vid. n° 246). Sine dubio tamen jam longe antea Facultates conslitutae erant. Revera

magistri quatluor Facultatum ab ineunte fere saeculo Xlll statuta communiter edere de sua

disciplina, congregationes habere, examina et promotiouesordinare, ex suo consortio indignos

excludere et postea in consorlium, si placuit, recipere solent. Firmiorem vero statum singu-

lae Facultates acceperunt anno 1231 ex celeberrima Gregorii IX charta, quae est quasi tolius

Universitatis constitutio : « Parens scientiarum » {Vid. n° 79).

Actio prima cujusdam Facullatis fortasse apparet, cum Theologi communem laborem

aggressi sunt ut una eademque forma libri Bibliae in scholis vulgarenlur. De qua re, quan-

quam nulla charta afferri potest, testis Rogerus Baco audiendus {Vid. infra notam pag. 316).

Quod ineunte saeculo XIII evenisse mulfa probant'.

Quo tempore decani Facultatum instituti sint adhuc ignoratur; sed morem satis antiquum

1. Vide Denifle, Die llandschriften der Bibelcorrectorien des XIII Jahrhunderls in Archixi f. Lilteratur-und

Kirchengesch. des Milielalters, IV, 263 sqq., 471 sqq.
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jure putamus cum ia documeuto anni 1264 (infra, n° 399) legatur : « De antiqua et approbata

et hactenus pacifice observata consuetudine Parisius est obtentum ut antiquior ex eisdem

[Theologiae] magistris in actu regendi nomen decani habeat inter eos et ipsis indicat festa per

nunfium proprium et alia faciat que ad suum noscuntur officium pertinere. » Ut hic Theo-

logiae, ita Decretorum et Medicinae Facultates decanum habuisse ex antiqua consuetudine

pro certo tenendum est; Artistis vero non decauus ahquis praesidebat, sed certe posterius

Rector Universitatis de quo infra verba faciemus. Incertum etiam quo tempore singulae Facul-

tates sigilhim proprium habuerint. Prima mentio sigilli Decretorura Facultatis occurrit circa

annum 1271 {V/d. n" 446) in quadam conventione, cujus si verba perpenderis, paulo prius

institutum esse sigillum persuasum habeas, Medicinae vero Facultatis sigillum primum in

ordinatione quadam anni 1274 memoratur {Vid. n° 451). At quattuor Nationum sigilla, ut

mox videbimus, multo antiquiora. Theologiae Facultatis proprii sigilli mentionem frustra in

Chartularii noslri primo volumine quaesieris, et anno 1253 doctores Theologiac Parisienses

chartam quandam privatis sigillis munierunt {V/d. n" 216)'.

His positis ad singula desccndamus. Formata est Universitas magistrorum et scholarium

absque Cancellario, litigando tamen cum eo adolevit et vires acquisivit.

Quomodo hoc evcnerit in sequentibus monstrabimus.

Officium quo Cancellarium Parisiensem primo in Universitate Parisiensi videmus fungi, canceiiarius

jam per aliquot decennia antc constitutam Universitatem Cancellarius exercebat, scilicet

licentiam docendi iis qui volebant docere et quidem inter duos pontes, id est in Insula, confe-

rebat, sicut, verbi gratia, scholastici Aurelianis, Andegavis, Remis, aliisque in locis et Maes-

treescuela capituli in Ilispania. Sic saltem Petrus Comestor anno 1174 {Vid. Part. Intr. n° 8),

et sic Cauccllarii postea(y/f/. n° 14), quanquam in Capitulo, cui aderant, aHis etiam officiis

fungebantur {Vid. n" 21 et notam). Ante mediurn saec. XIII officium Caucellarii Parisiensis sic

explicabatur, magistris commissas esse « claves scientiae a domino Papa, vel a Cancellario

Parisiensiex ordinatione domini Pape, ad aperiendum tliesaurum sapientie »2. Cum magistri

et scholares Insulae in corpus unum congregali sint, facile intelligas Cancellarii munus

majoris ponderis evasisse. Eum Parisiis residere necessario oportebat, nihilque mirandum

quod episcopus capitulumque Parisiense anno 1207 statuerunt a ut quicumque de cetero

Cancellarius Parisicnsis fuerit, post institutioncm suam teneatur juramentum in capitulo

exhibere se facturum residentiam in ecclesia Parisieusi quamdiu Cancellariam tenuerit »

{Vid. n»6).

Certe post formatam Universitatem Cancellarius Parisiensis non eligi debuit nisi magis-

1. DouiiT i)'Ai>.CQ, I. c, n'' 8020-8022, descriWt sigilla ti-ium FacuUatum in Arch. Nat. (I. 515, n» 14) conservata,

aiini 1398. Cf. Vallet de Viriville, I. c, p. 134 sq.

2. GuALTERus DE Castello Tiieodorici in suis Quaest. theol. ms., Bibl. Antonianae Patav., n» 152, f. 1501». l
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teriura assecutus esset, qiiematlmodum jam saeculo XII omnes Cancellarii Parisienses

magistri vocantur; forte etiam eum docuisse necesse erat. INon tamen exigebatur ut ipse, quo

tempore fiebat Cancellarius, Theologiam doceret; nam multo posterius ea condicio nondum

iniponebatur, cum videamus Stephanum Tempier electum Cancellariiim Parisiensem ante-

quam in Facuitate praedicta Universitatis Parisiensis actu regere inciperet {Vid. n'^ 396, 399).

Immo evenit ut aliquis pauhilo lantum ante vocatus sit Parisios quam Cancellarius fieret;

ciijus rei exemplum praebet celeber Phihppus de Greve, qui 15 febr. 1217, etiam tum archi-

diaconus Noviomensis, annuente Honorio III, ab episcopo Parisiensi ad ecclesiam Parisien-

sem vocabatur^ et saUem jam anno 1218 officio Cancellarii fungebatur.

Vulgo autumant Universitatem magistrorum et scholarium sese in corpus constituisse

litigando cum Cancellario Parisiensi. Quod cum vero congruit si quattuor Nationes, minime

tamen si ipsam Universitatem intelligas. Namque Universitas post formatam societatem contra

Cancellarium insurrexit, tametsi in illa contentione sustinenda societas cohaerentior facta

est. Per conatus raagistrorum et scholarium sese in societatem constituendi Cancellarius suam

jurisdictionera non in discrimen adduclara credebat, quanquara formata Uuiversitate intelli-

gere debuit, magistris et scholaribus simul congregalis longe aliam fore condicionem erga

ipsum quara antea singulis. Nara mutuo obligari per sacramentura fidelitatis conteudebant et

statula boni communis gratia redigerc. Unde, progredienfe consortii temperatione, res iu eo

erat ut concursus cura Cancellario vitari non posset. Denique jainpridem multa magistris stu-

dentibusque displicere potuerunt quae tamen abrogare non potcrant; quippe cum singuli pro

se starent: constituta aufem Universitate, injuria in privatum illata Universitafem, cujus parfi-

ceps erat, ofFendebat. Parte altera Cancellarius, eo quod officiuni in Universitatem formatam

exsecutus est, majoris ponderis potestatem obtinuit; major etiam ca potesfas evasit ex privi-

legio Philippi Augusti, qui magislros et scholares, ab aucforifate Praepositi subreptos,

1. Legimus in Regiatro Honorii III Archiv. Vatic, an. I, fol. 57, ep. 251 (cf. Horoy, Honorii III opp., II, p. 27G) :

« Episcopo Parisiensi. Per tuas nobis litterashumiliter supplicasti, ut dilectum filium Pliilippuni Noviomensem archidia-

conum tibi vocare ad Parisienscm ecclesiam de nostra permissione liceret, quod a bone meraorie Ph. Parisiensi archiiliacono

genitus extitit non obstante. Quoniam igitur cum eodem archidiacono ad liumilem multorum episcoporura et aliorum prelatorum

instantiam de vita et scientia sibi testimonium laudabile perhibentium super hujusraodi defectu de benignitate sedis apostolice

dispensavimus, tibi presentium auctoritate concedimus, ut impedimento non obstante predicto, ipsum ad tuam libere voccs

ecclesiam, si ejus vocationem ipsi ecclesie videris profuturam. Dat. Laterani xv kal. Martii, pontificatus nostri anno primo. «

Certe ad hoc pertinent quac ait Gervasius abbas Pracmonstratensis in epistola ad Ilonorium III, qui propter quasdam

insintulationes Philippum ad curiam citaverat
(
Vid. infra n" 31, p. 90) : « Admirandum est merito, qualiter fama ipsius apud

vos potuerit obfuscari, qui eum nupcrrime in tautam gratiam recepistis quanta non nisi praeclarls meritis ct integrae famae

videtur potuisse competenter impendi Ego autein sciens quod sit homo affabilis et benignus et eminenter littcratorura

virorum judicio litteratus, illos quoque qui testimoniura perhibent famae suae, maxime dominum Remensem archiepiscopum

nostrum et decanum et capitulum Parisiense integrae famae esse, » etc. Sacrae antiquilatis monumenta, not. ill. C.L. Hi.no,

Stivagii, 1725, epist. 10, p. 14 sq. Cf. epistolam 87, p. 78. Occasione oblata, adjiciemus Philippum, antequam csset Canccllarius

Parisiensis, fuisse una cum Rogero de Vermella canonico S. Gaugcrici Cameracensis, cathedralium ecclesiarum provinciae

Remensis procuratorem generalera in Romana curia, ut apparet ex epistolis mcmoratis et ex Regesto Vatic. Honorii III an. 1,

epp. 444 et 445 (Cf. Hop.oy, I. c, p. 418). Ipse remansit etiam archidiaconus Novioraensis simul ac Cancellarius Parisiensis.

{Vide infra n'» 97 et 98).
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Officiali Parisiensi siibmisit. Tiim Caucellariiis jurisdiclioiiem ordiuariara erga raagistros

et scholares exercuit. Anno 1208 praeterea Guala Bicliicrus, legatus aposfolicae sedis,

statuit ut raagistri et scliolares adversus suaui coustitutiouera rebelles « per Caucellarium

excommunicati denuucientur » {Vid. n" 7). Facile intelligas Caucellarium primas partes iu

Universitato occupavisse. Mox, ut saepe in lalibus casibus evenit, inlumuit et in quibusdam

modum excessit. Itaque lis iuter Cancellariura et Universitatcm utriuque iueluctabilis immi-

nebat. Forlasse illo terapore (circa annos 1210-1212) scholares ab lunocentio procuratorem

(I ad agendum et respondendum » instituendi jus petebant {Vul. n" 24). Circa anuum 1211

querelas contra Cancellarium summo Pontitici delerebant, eum «avolentibus scolas regere,

quos etiam raagistrorum assertio idoneos asserit ad regendum, juramentuni tidelitatis vel

obedientie ac interdum pecunic precium » cxtorquere niti, euraque raotu proprio incarcerare

delinqucntes, etiamsi culpa levis foret, ac pecuuiam ex eisdem exigere quam in usus pro-

prios converteret. Ex mandato pontificis anno 1212 scholaribus annuentis, Caucellarius craen-

dari debuit aut censura ecclesiastica compesci (V/d. n" 14).

Universitatera igitur vidiraus Cancellarii non jura, sedexcessus, prirais querelisimpetcre,

neque insurgere in statutum quod postea, fortasse falso, dicebatur ab Octaviano apostolicae

sedis legato et Odone episcopo Parisiensi olira factum, per quod scholares et magistri excom-

municarentur si sine consensu et auctoritate episcopi vel Cancellarii vel capituli Parisiensis

• aliquam conspirationera seu constitutionem aut obligatiouem quamlibet juramento vel fide

seu alia quacumque pcna vallatam facerent' » {V/d. n'*^ 30 et 31).

Anno 1213 concordia inter duas partes facta est et jura utriusque raelius detinita sunt.

Praeterquam quod querelis scholarium supradictis satisliebat, etiam modus dandi licentiam in

quacuraque Facultate ordinabatur. Cancellarius quidera licentiam dare potuit cui censebat

esse dandam, non habito aliquorum magistrorum vei alicujus raagistri testimouio, denegare

tamen non potuit quando major pars raagistrorum cujuscumque Facultatis erat pro licentiando

{V/d. u" 16) . Quac nihilorainus locura habebant solummodo pro tempore Johannis Cancellarii.

Robertus de Courgon apostolicae sedis legatus anno 1215 hanc concordiara confirmavit, et

specialiter formam dandae licentiae. Aetatera vero incipientiurn in Artibus (uon ante vice-

simum priraum annuni) et in Theologia (non ante tricesimum quintum annum) praescripsit,

adjungens quasdam condiciones quibus arbitrio libidinique in licentia danda aditus seclu-

deretur. Praeter aha concessit magistris et scholaribus facultatem « tam per sc quam cura aliis

1. Professor Kaufmaxn in libro, Die Geschichte der deutsclien Vniversitdten, 1, VorgescIacfUe, Stuttgart, 1888,

p. 250, nota 1, abhinc anno 1208 quandam synodum hujus statuti rigorem temperasse contendit. At, pace ejus, qui multa

falsa de Universitate Parisiensi in suo libro congessit, dixerimus ipsum fugisse quod verha « rigorem nostrae constitutionis

duximus temperandum » quae inveniuutur in supra citata constitutione Gualae, legati apostolicae sedis, minime Octaviani

Odonisque statutum respiciant, sed ea quae in constitutione Gualae proxime praecedunt, Bulaeus tamen (III, H), quem

Kaufmann, praetermisso Mansi, unice consuluit, afferreomisit, quanquamad scnsum intelligendum erant necessaria [Vide infra,

n" 7, not.).
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obligationes et constitiitiones fide vel pena vel juramento vallatas » faciendi in certis casibus,

utpote de taxandis hospiliis, de babitu, de sepultura, de lectionibus et disputationibus, etc.

{Vid. if 20). Praeterea anno 1218-1219 Honorius III ut scholares licentia digni, etiam

invito Cancellario, ea fruerentur concessit [Vid. n'* 27 et 29).

Ita sensim adolescebat Universitas crescebatque privilegiis, ut verbis auctoris libri Origo

vera ulamur, restringebatur vero Cancellarii auctoritas. Minime tamen sententia Car. Thurot

amplexanda omnem auctoritatem Cancellario detrahentis'. Privilegium Roberti de Cour^on

forte ansam pracbuit quattuor Nationes constituendi el inde novum fomitem liiibus inter

Cancellarium Universilatcmque addidit. Anno 1219 episcopus Parisiensis contra scholares

statulum jam memoratum Octaviani Odonisque de conspirationibus conjurationibusque non

faciendis protulit, scholares arma portantes et nocte incedcntes pro suae voluutatis arbilrio

excommunicando.

At magistri scholaresque causam Honorio III defercl)ant, qui decano et cantori Roloma-

gensibus injunxit ut sententias excommunicationis relaxarent prohiberentque ne episcopusaut

qui ad eum pertinebant tales sententias in magislros et scholares promulgarent [Vid. n° 30).

Habemus hic primum Universitatis ab excommunicatione immuuis privilegium.

Verumtamen hoc susceptae liti finem nondum imposuit. Episcopus enim Cancellariusque

idem quod antea cgerunt, saepius memorata Octaviani Odonisque freti charta. Quam tamen

cum scholares sibi exhiberi postularent, omnino ipsis ignotam, ab episcopo obtinere ncqui-

verunt. Iterum Universitas ad summum pontificem appoUat conlra episcopum et Cancella-

rium qui practerea in mullis modum excesserit; ilerum scholaribus Honorius annuit et

Cancellarium « cujus fama multipliciter est gravata » , ad curiam cilat, nt « tueatur, si poterit,

(famam), aut iniquitatis suae vinculis constringalur » [Vid. u° 31). Notalu dignum quod in

isto documcnto peculiaritcr de magistris et scholaribus Arlium agitur.

Hoc prospero successu, ut facile est sentire, magis intumuit Universilas, conataque est

ab auctorilate Cancellarii omnino emancipari. Quod discimus ex querehs episcopi Parisiensis

delatisad Honorium HI, magistros et scholares facerc frequenter constitutiones seu colliga-

tiones seu conspirationes, abuti sigillo quodam noniine Universilatis magistrorum et schola-

rium nuper facto, taxare domorum pretium contra ordinationem aucloritate regia faclam, et

in ipsius episcopi et Cancellarii praejudicium sibi pro suae voluntalis arbitrio judices consti-

tuere ; his episcopi et Cancellarii jurisdiclionem usurpare et enervare. Anno 1221 Ilonorius III

archicpiscopo Cantuariensi ahisque iujunxit sigillum Universilatis confringere, de ceteris

vero inquisitionem facere et partes adversas ad amicam compositioncm reducere [Vid. n° 41).

Quod quidem non successit. Alias litteras pacis reslituendae causa anno 1222 idem pontifcx

1. « Ce privilege enlcvait aux Chanceliers toute autorite sur rUnivcrsitc j> (p. 12).
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scripsit, quibus donec episcopus ad curlam venissct arbitrium decretorium difFerebat,

quid interim agcndum esset componendo. Ut quaedam tantummodo memoremus, carcer

a Cancellario constructus demoliendus erat, Cancellarius non molestare debebat « licen-

tiafos ab abbate S. Genovefae quin ubi consueverint libere incipere valeant », alque usus

sigilli scholarium, a praeterquam in his que ad officium procurationis in hac causa pertinent »
,

suspendebatur {Vid. n° 45). Anno 1225, sigillum scholarium fractum est {Vui. supra

pag. x) ; nihilominus tamen inter duas partes efficax fuit composilio quantum attinebat ad

hcentiam dandani a Cancellario Parisiensi, ad faciendas constilutiones de ordinandis lectio-

nibus et disputationibus ac puniendis rebelhbus per subtractionem societatis, et de taxandis

hospitiis ac quibusdam aUis, ut apparet ex documento n° 58. Jura autem Cancellarii coram

Universitate magistrorum scholariumque ullimam normam receperunt in constitutione

« Parens scientiarum »
,
quam Gregorius IX anno 1231, post reducem Universitatem, ad

reformandum studium Parisiense, enuntiavit. Potestas Cancellarii novis coercetur limitibus.

Jam, quando instituitur, coram episcopo vel in capitulo Parisiensi, praesentibus pro

Universitate scholarium dnobus magisfris, jurare debet <( quod ad regimen Theologie ac

Decretorum... non nisi diguis liccntiam largietur »
;
quam Theologis, inconsulfis magistris,

concedere non poterat. Licentiae dandae potestas, in aliis etiam Facultatibus, certis condi-

cionibus adstringitur. Jurare debet insuper « quod consilia niagistrorum in malum eorum

nullatenus revelabit ». Ipsi denique carcer adimitur, carcere episcopi tantum retento (Vid.

n" 79).

Sic Cancellarius, duranle per mulfos annos hac lite cum Universitate quae firmius in dies

convalescebaf, paulatim plurima amisit quae initio saeculi XIII immo etiam auno 1213 posse-

deraf. Qui summo imperio regnaverat in exercendo munere ligafus stetif.

Nova ei jactura pafienda fuif, cum plures magistri et scholares, Insula relicta, sub juris-

dicfioncm abbafis S. Gcnovefae se receperunt, ifa uf paulafim alius Cancellarius emerserit,

id est Cancellarius S. Genovefae. Quod intclligi uequil, nisi prius quaesfionem dijudicaverimus

utrum in Insula, infer duos pontes, Univcrsitas sit formata, an ex collecfis magistris et scho-

laribus Insulae, S. Genovefae et, si placet, S. Vicforis, ut Bulaeus et quidam alii post eum

affirmaverunt.

Omnes concedere debent saltem maximam partem magistrorum et scholarium, tempore
uifiTersitetis.

nascentis Universifafis, in Insula sub jurisdictione Canoellarii ecclesiae Parisiensis habitasse.

De scholis S. Vicforis quaestio est inanis, cum post mortem celebrium magisfrorum hujus

monasferii saeculo XII, illud magistris caruerit, ita ut anno 1237 Gregorius IX abbati el

monasterio exprcsse magistrum theologum concesserit {Vid. n" 111). Quaestio tantum de

scholis S. Genovefae tractanda.
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CelebeiTimae sunt eae scholae quas Abaelardus ibi contra Guillelnuim de Champeaux,

tunc in Insula docentem, in primis decenniis saec. XII instiUiit'. Illum non tantummodo in

rcgione S. Genovefae, sed in claustro docuisse nos monot auctor anonymus vitae Gosvini

dicens : <> In claustro S. Gcnovefae sciiola publica utebatur^ ». De Abaelardi historia, cum

omnibus nola sit^, ne nimis moremur, duobus tantiim instabimus : primo, quod in monte

S. Genovefae Abaelardus fundamenta jecit scholae quae per aliquot decennia disputationibus

dialecticis .4rtistarum ejus lemporis locus famosus remansit; altero, quod quanquam Abaelar-

dus longe anle formalam Universilatem Parisiis et extra Parisios docuit, ejusquo scholae in

monle sine vinculo cuni scholis Universitatis fuerunt. tamen ejus ratio vel methodus in

docendis scientiis, praesertim quidem in Theologiae Artiumque disciplinis, apud Universi-

tatem quasi exemplar perslitit, uti infraexplicabimus.